i pceptis. scdm istas discretias. affirmatm
negatm. indicatiu. impatiuum. Ex illa pre
qua e pntas ad omittedu est affirmatm. Ex
illa pre qua e pntas ad comittendu maluz
venit negatm. Prohibitio eni e cofe comis
sione. 7 h p i madatis ordinatibus ad dm
7 ad pximu. vbi eni e pntas ad comittedo
malu cotra deu p cotepu occurrit lex nega
tie. vbi ho e pntas ad omittedu bonu qd
ordinat ad deu occurrit lex affirmatie. Silt
e in madatis ordinatibus ad pximu. vbi e
omissio e affirmatm. cotra comissione nega
negatm. Et quia commissio videt danabilis
sed non omisso populo dure ceruicis. sicut
erat iudei. Ideo i madati que sut cofe bonuz
omittedu ponit ipatm. ut ostendat qd vana
bile e omittre bonuz: 7 qd ex debito tenemur
ad no omittendum. Tertia ho pntas est ex
cōsuetudine uel cōiuctu. Et ex hac pntate
e additio cōminationis rōnis. pmissiois.
ad madata. Hec aut pntas qdruplex erat
i iudeis. Erat eni ex cōsuetudine pioni ad
errore 7 ydolatria. scdm qd habet. Dixit z.
Argentū multiplicauit eis 7 aurū q fecerunt
Baal. Item pni erat ad cotempu dei scōz
qd habet. Vsa. i. filios enutruu 7 exaltau.
ipi aut spreuerunt me. Item erant pioni ad
obliuione dei. scdm qd habet. Deut. 32. Oblit
tus e domini creatoris sui. Item erant pni
ad auaricia. Nat. is habet. qd ipi trasgressi
sūt madatu dei de honore patris 7 matris
per auaricia sua. quia fecerat traditione ne
filii succurreret parētibz. nec eos honozifi
carent muneribz. nec sustētarēt. ad qd indu
cebat eos auari. vñ dic ibi. Nun qdēcuq
est ex me zc. Ad ista g qruoz pnt erant ex
cōsuetudine. uel cōiuctu. in illo madato qd
est cotra erroze. Addidit tria. s. rōnem ad
mouedu itellectu. cōminatione. 7 pmissioez
ad mouedu affectu: s. differenter. qa mouet
affectus amore uel timore. Cōminatio g est
ad mouedu affectu timore. pmissio e ad mo
uedu affectu amore. Et quia pnu madatum
pme tabule erat cotra erroze. id addidit ei
illa tria. Scdm ho madatu. s. No assumes
cotra cotepu. Cotepu aut dei p cōminatio
ne cohercetur. Ideo illi madato addit com
minatio. Tertiu ho madatu e cotra dei ob
liuione. Cotra ho obliuione det ho excitari
ratioe. 7 id illi madato addit ratio hac. ve
ca dic. Memeto. q. dicat. habebas i memoria
hecne tradas obliuioni zc. Et h ptinet ad

deu. pntas at ad auaricia erat respectu
pximi seu cotra pximum. 7 ideo madatum
cotra auaricia e de scda tabula. s. pmu. Ho
nora zc. Cotra ho auaricia tollēda nihil pl
ualet qd pmissio. 7 ideo illi madato. Honora
patrem addit pmissio zc. Per hec patet
solutio omnium obiectozum.

Postquam inquisituz
e de deca
logo in generali. Restat nūc iquire
re in speciali de quolibet pcepto decalogi.
vt aut planior sit inquisitio. Querēdum e p
de adoratione dei. Secdo de adoratione xpi
Tertio de adoratione creature. Circa ado
rōnez dei querit plura. Primo quid dicat
adoratio dei. 2. que sit rō diuise adorationis
Tertio de unitate 7 vna diuise adorationis.
Item cū querit quid dicat diuise adozatio.
Querit tria. Pmo an dicat adozatio de la
tria 7 ydolatria. Secdo. an dicatur vniuoe
adozatio. qd e latrice 7 vllie. Tertio an dicat
adozatio actū iteriorē uel exteriorē.

Quantum ad primū

ostenditur qd adozatio dicat vniuoe de la
tria 7 ydolatria. Ad qd sic. appetitus beati
tudinis cū e scdm xitātē direct. 7 cum per
erroze e idirect. nō dicit equiuoce s. vniuoe
ce. Nec ipsa beatitudo cū appetit secunduz
xitātē 7 secū errorē. Ergo silt cultus deo
exhibēdus cū exhibetur scdm xitātē ab aīa
fidelis: 7 cū exhibet p errozem ab ydolatria:
non erit cultus equiuoce dicit: s. vniuoe. igif
adozatio vniuoe dī de latricia 7 ydolatria.
Maioz pz. quia cū appetit beatitudo scdm
xitātē ita qd appetit direct. est vbi e bea
titudo: 7 cū appetit p appetitū idirectum
p errozem vbi beatitudo nō e: sic appetunt
eam errantes. qui querit beatitudinem in
diuiciis tēporalibus. deliciis 7 honozibus.
eadē e rō vtrobi q. s. rō sumi boni. q mouet
vtrūq. appetitū. vterq. eni sumū bonū con
siderat. 7 summū bonū mouet vtrūq. q silt
cū sit eadē rō cultus et adozationis i fideli.
7 i ydolatria. s. rō diuini numinis. Item
ponat qd aliqs itēdat emē argentū et emat
stagnū. alter itēdat emere argentū 7 emat
argentū nō e equiuoca itētio in vtroq. licet
vnus fallat alter nō. Materia enim non
diuersificat intētionē sed finis. 7 ita cū id
sit finis istozū. qui iten dūt emere argentū
pz q vnica. est eozum intētio. Ergo similē

in latría et ydolatria. Cum i vtraq; itendat adorare aia nume dei: siue diuinu. licet vn? adoret nume diuinu. alé n. q fallit. nec illd qd adoret diuinu; est. Item omnis cultus deo debitus est latría. sed cultus ydolatrie est cultus deo debitus. ergo ydolatria est latría. g adoratio vniuoca. Maior plana est Minor etiá p3. quia nihil aliud e ydolatria nisi cult? deo debi? : vat? ydolo. Ad opp? sic. Hoc nome de? d? nuncupatie et essentia lr. Effetialr d? de x? deo: s nuncupatie d? e? solú de ydolo. Si g nō dicat vniuoce sic et sic: s equiuoce. g sllr diuinu dictu de ydolo et de x? deo n̄ e vniuocu: s equocu: s diuinu ofidēatū utrobq; e rō adoratiōis. g rō adorationis late et ydolatrie equuoca e. et ita equo ce d? adora? de lata et ydolatria. Itē Ro. i. Qui mutauerūt xitātē dei in mendatiū glo. Veritas dei e gloria dei. veritatē dei tenē e vnu dei colere. Xitātē i mendatiū cōuertē e creature seruire pro creatore. Xa enim fili gio in vni? cōstat xi dei seruitio. ipsa nāq; xitas vn? e de? . ipe enī vna natura e nāl. vna e xa diuinitas. et ita nō possūt duo xi vii faciter dici. sicut ipa vna xitas nō pōt nāl. diuidi. vnu itaq; deum colere veroq; deo seruire nō e vtiq; xitātē dei i mendaciū commutare. Si g ydolatria creature seruit pro creatore. omuat xitātē in mendaciū. la tria xō xitātē tenet. nō g se habet vniuoce adorationi respectu latría. et ydolatrie. Solo dō q nō d? vniuoce: nec p analogiā. Ado ratio de latría et ydolatria: s equiuoce. ga rō ipa mouēs in vtraq; adoratione: equuoca est. s nume diuinu scdm xitātē: et secundum extimatōes. vnus enī adorat nume diuinu scdm xitātē. alter nume diuinu scdm extia tionē. h aut n̄ vniuocāt. et iō rō adoratiōis vtrobiq; e equiuoca. ¶ Ad pnam rationē in cōfrū. s. q appetitus beatitudinis cum appetit scd; xitātē. et cū appetit fm erroze: nō e equiuoc?. Dd q appetit? beatitudinis e duplex. quia pōt ee appetit? volūtat nālis et tūc e s rōe cōmuni ipius beatitudis. fm q dicim? q beatitudo e stat? oim bonozum cōgregatiōe pfectus. Et sic nō equiuocatur appetit?. et scdm istū nūq; accidit error. est al? appetit? qui sequit electionē. Qui g dez e a ratione: et iste respicit rōnes ppiā. circa istū accidit error et rectitudo. iste enī; appe titus est i aliquid dēterminatū. et cum ponit beatitudinem vbi est: et appetit? tūc rect?

est. cū xō ponit eam vbi nō e. s. in diuiciis ut i deliciis. tūc errat. et iste appetit? e equuoc?. ga ratio ppiā qua appetit? bonū vbi est: et vbi nō e. rō equiuoca e. Sic dico ex parte ista q appetit? nālis e in reuerentiā et ado rationē diuinā. ille appetit? accipit diuinu generali ratiōe. nō ponēdo h vel ibi. et iste appetit? vniuoc? e. et nō e ydolatrie mot?. sed volūtat nālis: s appetit? electiōis q mo uet i reuerentiā et adorationē diuinā in rōe ppiā iste errat. ponēdo diuinu ubi non est. ga ponit diuinu extra suā ppiā rōnē et ppe h acceptio diuini equuoca e. Ad fm dō. q si adora? dic motū fm inclinationē n? : seu ap peritū n? dico q vniuoc? e sp mot? et id. imo iste sp e rect? : nec circa ip; accidit error: s si vti motū adoratiōis i re dēterminata. tūc e mot? ille scdm appetitū; rōis electiui. et iste mot? nō e vniuoc? : nec idē e. ga respic rōnē ppiā que differēs est. cū pōit diuinu vel sumū vbi e et vbi nō e. Alia enī e rō diuini in deo vbi e: et in creatura vbi nō e. ga ibi ponit extra ppiā rōnē. ¶ Ad aliud dō. q i illo argumeto e fallacia accidētis. fit enī; ibi distributio pro singularib? : s nō sumit p eis dē numero: s pro silibus. vnde ydolatria d? cult? deo debi? : quia ibi fit geuoflexio zc. que sūt filia bis. que sūt i cultu diuino la trie. et sic d? ydolatria cultus deo debi? p similitudinē. quia. s. e silis cultui q deo ex h bef. et sic nō pro eodē cultu assumit. s p filii mā nō pōt ee idē numero. sic patet ex glo. Ro. s sup illud. Qui cōmutauerūt i mēda? xitātē dei. non possūt dici faciter duo veri vii. sicut ipa vna xitas nō pōt nāl. diuidi. vnde illa adoratio qua adora? de? nūq; d? vniuoce de aliq; alia re. et maxime de ydolo. nisi xitas in mendaciū cōmutatur quando adoratur vt deus.

Secundo queritur

Utrū adoratio vniuoce dicat de latría et dulia. ¶ Ad qd sic. latría d? cultus soli deo trino et vni debitus. Dulia xō d? cultus vl reuerētia debita rōnabilr creature: supiorē ordinē tenēti. sicut e platus et domin? et ma giſter et hi? . s eadē e adoratio qua adoratur deus: et creatura supiorē ordinem tenens vt platus et hi? . g adoratio vniuoce d? de latría et dulia: Minor p3 p sile. videm? enī; q eadē e dilectio vel amor q diligit deus et pimus. istud patet quia dicēdo diligit

deus diligitur proximus. idē est obiectū et idē finis. Diligere enim primum ē velle et bonū sūmū. q̄ silr adoratio ē eadē. quia adoratur deus i primo i quātū ē ymago eius et similitudo. vnde adoramus platos ppter cōformitatē ad deū in potestate. doctores ppter cōformitatē in scīa uel sapīa. uiros sanctos ppter cōformitatē ad deū in bonitate. De pmo habet exo. 22. Diis n̄ detrahes et dcm̄ ē a dño ad Moysen. exo. 7. Posui te deum phonis. De scdo i Jo. x. Si illos deos dixit ad quos dei sermo factus ē. De 3. habetur in psal. Ego dixi dii esis. q̄ adoratur primum ratione cōformitatis et picipatiōis alicuius diuini. Ergo sicut eadē dilectio: et vniuocata eadem adoratio dei et primum. q̄ vniuoce d̄ adoratio de deo et de primo. Ad oppo^o adoratio debita deo singularis est: et ei soli debita: et hec d̄ latría. q̄ sicut nō est dicere de his que singulariter de deo sūt. v̄l dicitur q̄ per analogiā cōueniant creature. nec etiā multo magis p vniuocationē non erit silr dicere q̄ adoratio dicat vniuoce. nec ē analogice de latría: que ad deū ptinet. et de vultia: que ptinet ad primum. Solo. sup illud Mat. 4. dominū deū tuū odorabis et illi soli fuies. v̄l glo. grece latreosis. latie fuit. ¶ Seruitus at illa que cōis ē deo et homini et cuiuscūq. grece vultia d̄. illa rō q̄ soli deo debet latría et sumit glo. illā. vultia extenso noīe vultie. scdm. s. q̄ accipitur pro seruitute vultia rō in p̄pria rōne ē reuerētia facta superior creature scdm q̄ dicit glo. super illud psal. Adorate scabellū pedū eius: qm̄ factū ē. et dicit. nō illa dico adoratione que latría ē q̄ soli creatori debet: s̄ illa q̄ vultia dignior est. vultia enī adoratio ē: que etiam creature exhibet: que duas habet species. vnā: q̄ oib⁹ indifferēter. alterā que soli humanitati xp̄i exhibet. prope q̄ sup̄to vocabulo latría est seruitus que soli deo debet. ¶ Vultia vero d̄ seruit⁹ et reuerētia. q̄ rōne alicuius doni et dignitatis excellentis debet rōnali creature. ppter qd̄. etiā debet ei adoratio. v̄l q̄ nec vniuoce nec equiuoce d̄ adoratio latrie et vultie p̄p̄e sup̄te: s̄ analogice h̄ ē per pri⁹ et posteri⁹. v̄n̄ ppter h̄ dicit glo. illa. q̄ latreosis: siue vultia extenso noīe est cōis seruitus exhibita cuiuscūq. n̄ dicit vniuoce vel eadē s̄ cōis. s̄ p analogiā. h̄ ē p prius et posteri⁹. h̄ autē ē ratio. adoratio ē veneratio vel reuerētia exhibita rōe dignitatis sup̄i

oris et excellentis. et hoc p prius et posteri⁹ cōuenit vultie et latrie. ¶ Sūma enī excellē⁹ dignitatis est in deo. et rōne illius debetur adoratio latrie ipsi deo. excellentia autē dignitatis que ēi creatura rōnali nō ē sūma. imo ab illa diuina. et s̄ illa: et ad illam. et rōne istius dignitatis debetur creature adoratio vultie. ex h̄ enī ē. q̄ sicut sūmū ē in creatore d̄t ei creature sūme. et rōne istius summi in creatore. debet ad rōnem latrie. Ratio rōe dignitatis d̄t a deo creature debetur ei vultia: nō dignitatis que sūma sit: s̄ que sub illa ē ratiōe cui⁹ adoratur deus. ¶ Ad rōnem i cōtrariū d̄t. q̄ deus ē alpha et o: p̄cipiū et finis. sicut habet apod. p̄. Adoratio q̄ r̄sp̄cit deū i quātū ē p̄cipiū sup̄i⁹ et excellens. Unde adoratio ē mot⁹ i p̄cipiū. Amor rō ē mot⁹ i ip̄m sicut i finē. Ratio at finis non mutat cū dicit q̄ diligit deus et q̄ diligit primum. s̄ diligit sūmū bonū ip̄i proximo. Si militer nec debiti mutat. imo eadē ratiōe debeo dilectionē deo et primo. quia i se ip̄o et in sua ymagine debeo diligere summum bonū: s̄ cū adoratio sit mot⁹ in p̄cipiū variatur ratio p̄cipiū. qua adoratur deus et primum: et silr ratio debiti. quia deus est p̄cipiū ad eē et cōseruationē eē ipsi⁹ create Rationali rō creature ē p̄cipiū rōne doni excellētis ad bene eē alteri⁹. Sic s̄ d̄t rōe cui⁹ p̄t ip̄m ducere i sup̄iora. Sicut platos p potestātē doctor rōne sapie p cognitionē sanctus vir p exēplū possūt alios ducere in sup̄iora. Ratio q̄ debiti silr ē differēs. quia ratio debiti quo debeo deo: ē rō qua debeo ipsi p̄cipiū ad eē et ad cōseruationē ad eē. et ad oīa reliqua. Ratio debiti q̄ debeo reuerētia primo: ē rō qua debeo p̄cipiū ad bñ eē. dignitas enī diuini eē p potētiam et p̄ticipationē cōuenit platos. Dignitas sapie doctorib⁹. dignitas rō bonitatis sanctis rōe quarū dignitātū sūt p̄cipiū ad bene esse aliorū. et ratione quarū debet eis honor et reuerētia. et sic n̄ ē vniuoce ratio debiti nec etiā equoeca s̄ analogica. s̄ p prius et posteri⁹ variata. et ideo d̄t variari ipsa adoratio: et radix ad vtrūq.

Tertio queritur Utrū
adoratio dicat actū exteriorē uel interiorē. Ad qd̄ sic exo. xx. Non adorabis ea neq; coles. Glo. Aliud est colere. aliud est adorare. P̄t q̄ s̄ iuit⁹ adorare uel adulando regib⁹ ydolatriis

uel tormētis nictus: cū sciat q̄a ydolu; nihil est. colere x̄o ē toto bis affectu et studio mācipari: vtrūq; ḡ refecas. vt nec affectū colas nec sp̄e adozas. ¶ Ex his p̄ q̄ adozatio consistit in actu exteriori uel affectu. colere x̄o in affectu uel actu interiori. ḡ adozatio est act⁹ exterior. colere x̄o interior. ¶ Itē apod. 5. Ceciderūt in facies suas ⁊ adozauerūt. ḡ adozatio ē i signo exteriori. ḡ dicit actū exteriorem. ¶ Ad oppo. 3o 4. Uenit hora ⁊ nūc ē quādo ueri adozatores adozabūt p̄z i spiritu ⁊ x̄itate. ⁊ dicit glo. Non i templo. Nō i mōte hoc: s̄ interiori i timo cordis tēplo. Ergo adozare seu adozatio dicit actum interiorē. ¶ Itē ps. Adozate dñm i atrio sancto ei⁹. i. i dilatato ⁊ sanctificato corde. quia ex caritate ē ois sanctitas. ḡ adozatio dicit actū cordis. ḡ dicit actū interiorē. ¶ Itē Raban⁹ sup gen. Adozare ē ad deū qui sol⁹ ē adozādus tota mentis itentioe tendere. ḡ adozatio ē actus mētis. Querit ḡ quomodo differūt. colere. seruire. ⁊ adozare. Solo dō. q̄ ista distinquūt h̄ mō. quia adozare pprie respicit itentioē. colere affectū. seruire corp⁹ q̄a seruire ē ex illa pte: ex qua ē seruil act⁹. H̄ autē ex parte corpous. uenerari autē deum scdm affectū pōt eē duplr. uel iterius ⁊ sic colere dicit affectū iterius uel exterius. et sic colere dicit affectū in affectu seu in signo. ¶ Silr adozatio respicit itentioē sicut dicit p̄dicta auctoritas Rabani. sup gen. Adozare ē ad deū qui sol⁹ ē adozādus tota mētis itentioe tendē: ⁊ sic adozatio respicit intentionē. s̄ h̄ pōt eē duplr. uel scdm q̄ ē iterius i corde adozatio in spū ⁊ x̄itate ⁊ sic dicit auctores q̄ adozatio est iterius. uel scdm q̄ adozatio ē exterius i signo ⁊ significatioe itentiois ⁊ sic ē exterior actus. qñ. s̄ rōnalis creatura totā se donat deo vt suo p̄cipio ⁊ cause. Seruire autē respicit op⁹ exteri⁹ uel corpus. tñ seruire⁹ aliqñ appellat mācipatio rationalis creature seu colendo. seu adozando in affectu ⁊ itentioe. ⁊ sic i itentioe et affectu: ⁊ sic dicit actū interiorē. scdm autē q̄ ē expressus mot⁹ uenerationis i corpore. sic ē i actu exteriori. ⁊ p hoc p̄ itentio rationuz ad vtrāq; partem